Autor: PODER EXECUTIVO 

Relator: Senador MARCOS ROGÉRIO 

I – RELATÓRIO 

O Presidente da República submete à apreciação do Congresso 
Nacional a Medida Provisória nº 1.004, de 24 de setembro de 2020, que abre 

crédito extraordinário no valor de R$ 2.513.700.000,00 (dois bilhões e quinhentos 
e treze milhões e setecentos mil reais), em favor do Ministério da Saúde. 

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) nº 358/2020 ME, que 

acompanha a proposição, a medida tem por objetivo viabilizar o ingresso do Brasil 
no Instrumento de Acesso Global de Vacinas COVID-19 - Covax Facitlity,

[...]

da população brasileira à vacina no menor tempo possível, de modo a mitigar os 
impactos da pandemia da COVID-19 sobre a saúde pública, além das 

repercussões sociais e econômicas atualmente enfrentadas.  

Estima o Poder Executivo que os recursos serão utilizados da 

seguinte forma: R$ 711.600.000,00 (setecentos e onze milhões e seiscentos mil 
reais) para o pagamento inicial, R$ 91.800.000,00 (noventa e um milhões e 

oitocentos mil reais) para garantia de compartilhamento de riscos, R$ 
1.710.200.000,00 (um bilhão, setecentos e dez milhões e duzentos mil reais)  

adicionais para acesso às doses de vacina. Esses montantes consideram o 
fornecimento de vacinas para até 10% da população brasileira, proporção que 

considera a existência de outras estratégias de acesso a vacinas em andamento. 

Com relação aos requisitos constitucionais de admissibilidade da MP

[...]

Quanto à origem dos recursos que financiam a abertura do crédito em 
exame, a EM ressalta que existe previsão de ingresso de recursos de operação de 

crédito interna decorrente da emissão de títulos de responsabilidade do Tesouro 
Nacional, autorizada pela presente Medida Provisória, no valor de R$ 

2.513.700.000,00 (dois bilhões e quinhentos e treze milhões e setecentos mil 
reais), em atendimento ao disposto no art. 32, § 1º, inciso I, da Lei Complementar 

nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF). Ressalta, 
contudo, que tal autorização, apesar de atender ao requisito prévio estabelecido 

na LRF, garante apenas a indicação da fonte de financiamento necessária à

[...]

Fiscal, a lei do plano plurianual, a lei de diretrizes orçamentárias e a lei 

orçamentária da União. 

II.3 – Mérito 

De acordo com o Poder Executivo, os recursos para viabilizar o 

ingresso do Brasil no Instrumento de Acesso Global de Vacinas COVID-19 - 
Covax Facitlity serão utilizados da seguinte forma: R$ 711.600.000,00 

(setecentos e onze milhões e seiscentos mil reais) para o pagamento inicial, R$ 
91.800.000,00 (noventa e um milhões e oitocentos mil reais) para garantia de 

compartilhamento de riscos, R$ 1.710.200.000,00 (um bilhão, setecentos e dez 
milhões e duzentos mil reais) adicionais para acesso às doses de vacina.  

Esses montantes consideram o fornecimento de vacinas para até 10% 
da população brasileira, proporção que considera a existência de outras estratégias 

de acesso a vacinas em andamento. 

Parece-nos inquestionável o apoio à importante iniciativa do